
Stav osení v NebrasccPokrok Západu
vinnost Dráhy snížily pro ty dny
dopravní cenu opět na jeden cent
za míli zc vzdálenosti 200 mil od

jasně Či obojetně sc v platformách

vyjádřujíce patrně z té příčiny

aby neodptidili takových poblou-dilc- ů

své straně kteříž dali slu-

chu zpěvům sirény stříbrařské

Výsledek olby musí proto tím

více uspokojiti každého poctivého
občana každého přítele á přívr-

ženci poctivé měny neboť zvítě-

zili republikáné na celé Čáře zví-

tězili většinami nebývalými a tak-m- ěř

neočekávanými Kep navr-Žene- c

za guvernéra Geer zvolen

většinou více než 10000 hlasů

Kep navrženec pro kongres z 1

distriktu T 11 Tongue zvítězil

nad svým protivníkem jsa znovu

zvolen většinou skoro 3000 hlasů

a navrženec republikánský v 2

distriktu M A Moody zvítězil

většinou přes 7000 hlasů Státní
sněm bude míti též rozhodnou vět-

šinu republikánskou a to většinu

zvolenou na zásadě poctivé měny
a zvolí tedy dojista nového sená-

tora na místo uprázdněné kterýž

budou oči nad jeho zlodějstvím
Však tjhle porota v Lincoln v té
Sodomě a Gomoře v kteréž každý

zloděj státu útočiště vždycky hle-

dal a hledá uznala Hiltona přece

jen vinným a on chudák bije sc

skroušenč v prsa může si předlo-
žití smutně otázku: Co jest plátno
hříšníku pokání Činícímu aby sc

stal populistou?

Našemu odboru válečnému Ko-

nečně poštěstilo se po cclomísíč-ní- m

úsilí zjednati dostatečný počet
lodí jež by převézti mohly posily

gen Deweymu do Manilly Dvě

obtíže byly tu přemoženy kteréž

vlastně jedna s druhou souvisí

Jelikož kongres nepečovalo Šíření

a'množení se loďstva amerického

přihlížeje lhostejně k tomu kterak

jiní národové povzbuzují plavectví
své rňznýni spůsoby a kterak lodě

jiných národů přebírají dopravu

po všech mořích jichž vlny orný

vají břehy naše klesalo plavectví
naše neustále a když nyní nadešel

den potřeby bylo jen málo lodí

kteréž se mohly upotřebiti a ještě
méně těch jež lze k válečným

zjednati To chtěli maji-

telé vyuŽitkovati a požadovali za

použití lodí svých ceny nestydaté
k nimž vláda přivoliti nechtěla a

v některých pádech musela vzíti

útočiště k svému právu a zmocniti

se jich mocí Jestli pak to přive- -
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Hospodářským odborem vydána
ve středu následovní zpráva o sta-

vu osenf a povřtrnosti v týdní

pondělím ukončeném:

Celý týden byl teplým a prud

kými dešti v posledních tlí dnech

týdne

Průměrná teplota byla nadprů-

měrnou nejvýše vystoupil teplo-

měr na 90 a nejníže klesnul na 4H

stupňů

Spád deště byl as normálním v

okresích západních a velice sil-

ným ve východní polovici státu

kdež spadlo od 2lt do 4 palců

vody
Následovní mapka znázorňuje

spád deště v týdnu minulém:

r W

i' V á mi t 1

_-ry-
p : ily

H al 1 1 al S S al 3 více nei I

Počasí po celý týden bylo vzrů-

stu všeho osenf příznivým Drob-

né obilí rostlo velice bujně ba až

příliš bujně než aby velká úroda

očekávati se mohla Ozimka v

mnohých okresích polehává cel-

kem vzato vážnější Škoda však

na ní dosud spůsobena nebyla a

jest dosud ve stavu pěkném Skli-

zeň sena slibuje býti bohatou

Pastviny jsou ve stavu výborném
a dobytku daří se výborně

Teplé suché počasí v prvých
dnech týdnu bylo velice přízni-

vým vzrůstu korný a v dnech těch

ovorávání korný značně bylo po-

pohnáno Většina korný již vze-

šla a pouze málo rolí zbývá k osá-

zení Stav korný jest celkem do-

brým Ovorávání v okresích vý-

chodních zdrženo bylo deštivým

počasím následkem jehož korná

místy zarůstá

V okresích v nichž značnější

počet krajanů usazen jest stálo si

osení následovně:

Butler —Jarky a ovsy na níži

nách rostou příliš bujně koma
zarůstá plevelem an příliš jest k

ovorávání vlhko

Clay —Pšenice a žita metají
koma ukazuje pěkně a ovorávání
značně již pokročilo

Gage- - --Pšenice jest vymetalou
a pokračuje zdárně ač přílišným
vlhkerrr značně poškozena bude

koma dosud jest malou

Lancaster —Pšenice jest vyme
talou a slibuje hojnou úrodu ovsy
a žita podobně jsou slibnými ovo

rávání korný jest v plném prou
du
Pawnee —Pšenice rostla příliš

bujně a značně lehá místy již
kvete ovsy pokračují rychle kor

ná se ovorává

Richardson — Pšenice značně
lehá na výšinách daří se korně
dobře na nížinách pak dosud vy
sázena není

Salině —Pšenice jest již vyme
talou drobnému obilí se dobře
daří vojtčška a jetel stojí si vý-

borně korná zasázena všechna a

stojí si dobře

Saunders —Drobné obilí rychle
pokračuje a místy lehá korná mí

sty plevelem zarůstá ano do pole
pro vlhko se nemůže

Boyd —Pšenice roste příliš ry
chle a místy lehá totéž platf o

všem drobném obilí korná stojí
si dobře a místy se ovorává
Colfax —Drobné obilí est pří-

liš bujné oves místy lehá korná

jest dosud malou sena učinila

značný pokrok

Cuming —Pšenice ovsy a tra-

viny pokračují rychle koma již
vzešla stojí si dobře a místy se
ovorává pšenice místy lehá

Dodge — Korná místy musí
gnovu vysazována býti jinde stojí

Omahy a zc vzdáleností větších

prodávat! se budou lístky za polo-

viční cenu

Jestli Španělové myslili že má- -

tne jenom jednoho hrdinu když
bylo po bitvě u Manily mýlili se

ovšem zpropadeně lak válka

pokračuje tak jest zřejmo že bu-

deme mít aspoň na každý den jed-

noho Co vykonal Dcwey v Ma-

nile bylo skutkem udatenství ale

co vykonal Ilobson se svými sed-

mi vybranými lidmi bylo skutkem

pravého hrdinství

Srice naších papírových cenerá-l- ů

plesá radostí tento týden V

pondělí započata dělostřelba proti

pevnostem na Santiagu do oprav-d- y

ve středu vyplulo 46 lodí na-

ložených 27000 vojína se zásoba-

mi na Kubu —a oni mohou pěkně
sedět u svých redakčních stolků a

pálit do nepříteleaneb do přítele
o sto šest Jestli ale to naše loď-

stvo a vojsko ty Španěly ne-

sfoukne jako jednu fialu jakmile
se jim na dostřel přiblíží pak

pámbů pomoc McKinleymu vá-

lečné radě a republikánské straně

ScHUYLERSKÝ QciLL POCTIVÝ PO- -

pulistický Časopis píše o plukov-nict- ví

pana Bryana: Redaktor
tohoto časopisu má za to že měl

vstoupiti do vojska co prosty vo

jín a pokračovat dle zásluhy a nc

aby jej guvernér Holcomb ustano-

vil předem plukovníkem nežli

vstoupil do vojska a nabyl cviku

vojenského Holcomb šel dále a

v podstatě vybral všechny 11 řad ni-

ky setnin ustanoviv jisté občany
většinou popokratické politikáře
k verbování setnin To vypadá
příliš jako míchání politiky do zá

ležitostí kteréž jsou příliš po-

svátnými než aby se vůči nim

tak jednalo

Každý výstřel z největších ame- -

rických děl stojí maličkost jeden
tisíc dolarů Při dělostřelbě mi

nulého pondělka proti pevnostem
u Santiago vysláno bylo 1500
střel Kdyby bývaly všechny

stejně velké z nejvčtšfch naších

děl stál by ten dvouhodinový

špás maličkost {1500000 Jeli-

kož však nemáme jen samá ty
velká děla stál nepochybně o

něco méně neb o něco více než

milion dolarů Válka jest velmi

drahou věcí což ale je plátno
když jsme ji museli mít aby se

vyhovělo naším papírovým pánům

generálům kteří nedočkavostí jen
jen hořeli aby mohli dělat válku

když ne jinak tedy aspoň na pa

píře

Falešní proroci a škarohlídové

nejsou šťastnějšími jako když
mohou být neustále v opposici a

na vše strany šlehat a kaceřovat

Po všechna léta minulá odsuzova

li co nejpřísněji každé povolení
čelící k posile našeho námořni-

ctva neb armády aneb k opevně
ní naších břehů a v minulých
dnech zase nemohli nalézti dosti

slov k odsouzení naší vlády proto
že neposlala hned aspoň milion

vojáků jež neměla třeba po tele-

grafu na Kubu a že nevypravila

druhý den po zničení loďstva v

Manille posily válečné po lodích

kteréž nemá Není věru pravdi-

vějšího přísloví nad naše české:

Kdo chce psa bít vždycky najde
hůl

Tohle přece není "eair" Bý

valý státní inspektor na olej } lil

ton kterýž zadržel za sebou celou

částku co přijal za prohlížení ga-
-

solinu a chtěl jí takto jenom po
čtivě ukradnouti přišel k poznání
konečně že nikdy mezi republi-

kány nepatřil a patřiti neměl a

přihlásil se proto tam kam ho

srdce táhlo k populistům Může

být že měl při tom ještě i tu my
šlénku že podle písma svatého

bude větší radost nad ním v tábo
ře populista než nad 99 sprave
dlivými a že proto zamhouřeny
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V mUU dodávkou do dumu bet pKlohy

Bpřilobou M
Putinu iro HiHitciU Htát a Kanadu bei

Knihovny Americká $3M

8 Knihovnou Americkou 13 30

m čwh bet přílohy tl i")
8 přílohou 50

Kaldf předplatitel oprtvnlo je k premll

Ohlášky
Drobné a rftuné hláky uveřeJfluWm potu

len kdvl Dentre k objednávce uřlloenv Imn
Za ifmlint oliláfky obyí-ejn- é napto
antmci paier riiainv i('eniiiinirii a
ronit nhUtrrn blahopřáni flmrtl a JI na lta-Bi- a

1100 ta tři palce xa kafelé uveřejntni
Nechť kaidř Drtilo nřlloli nlilodnírcd tolik
penx Jak velkou ohláJku milí ni přele ťeny
ohlitek na dělil dubu ozuaiui tv ucuotn na
potiUáuL

Zásilky peaés
jmu nejbetpef níjíf kdy m koupi na polil
neb eiprt-w- "Money Ordrr" a tyl nám M
ta' I Tel v revintrovauěm dopito aneb

bankovní )et záitilka Jlsi Kdo
chce platin "cfieckero na nauk net-n- r aie
o rent 4 vlce proto ře tolik muníintt platit
banku ca kolekci anob ať koupi ni£nku
(draft) na Omanu Oilruiío nob New York Na
mit£ drobných penř přijmeme tel 1 - a
(centové kolky Ve'hny tinllky nrhf jmu
taaliny pod Jtxíooducbou adresou puuxe tak-

to:
Pokrok Západu

Omaha Neb

Omaha Neb 10 Června 1898

Všeho moc Škodí i cistirně voda!

NašI z Kuby honí tropické deště
k nám! Hromestřílejme taky tak!

Nechť nikdo nezapomíná že

všechny cesty vedou nyní do

Omahy

Letos máme tem per enclá rsk ý

rok: tůze moc vody a na pivo vá-

lečnou daň!

Městská rada v Omaze má k pro-najmu- tí

plovárnu dosud ji držela
ve vlastní reŽiii!

So Omaha má přítomné dost

"vody" myslíme že by mohla

všecky své "kapry" v ní usadit!

Tenhle kubánsky tabák který
dávají naší kouřiti Španělům v

Santiago jest přece jun trochu

silný

Velitel španělsky na Havaně

Blanco prý se vyjádřil že vojínově

jeho raději budou se biti nežli jisti
Je-l- i tomu tak pak ovšem žádných
potravin tam nepotřebují

Přítomně máme mlěkařské poča-

sí z jedné konve mléka při přejití
ulice se udělají poctivě dvě Jistý
krajan tvrdil že mu ani na tolik

vody než přes štrýt přejde nádoba
nestačí!

Máme skoro strach když prhe-do- u

hosté na výstavu z východu
a vzpomenou si jak jsme před ně-

kolika lety toužili po dešti že nás

budou považovati za hastrmany
kteří nemají vody nikdy dost

Bodejť by vojínové a zejména

generálové nepřáli si válku! Tuhle
admirál Sampson prý dostane asi

$150000 již z ukořistěných až

posud španělských lodí Jeho
námořníci obdrží každý ovšem o

trošku méně

V DEN OTEVŘENÍ ZAMISS1SSIPPSKÉ

výstavy bylo počasí přímo roz

košné Že nebylo potřeba lepšího
si přáti VŠak od té doby Jupiter
Pluvius vytáhnul stavidla a dává
každodenně vlhkosti která jinak

by nám dostačila na několik let

Podle nové berní předlohy Bu-

dou povinny trusty cukerní a pe- -

trolejní platiti zvláštní daň Ony

se asi ovšem o to dovedou posta-

rat aby ji neplatily samy a aby

již předem i s úrokem aneb při-

rážkou kolektovalí ji od spotřebo- -

vatelft

PL5tí úterek bude ve výstavě

zamississippské den nebrasský a

jestliže Nebrasčané v počtu aspoň

100000 nezúčastní se oslavy dne

toho pak neučinili avou po

"LÁHEV"
Vyobrazení přístavu aotlacnkého( jež tuto podávíme obJaBiiJo nejlípp pročíe ftpaoildké jest v nfim "zalíhvovaao" Vjezd do přfalaru

ízkým neboť včase války kdy telaé miny položeny jsou mfřl

bude úplně v souhlasu se zásada-

mi republikánskými tak jak pro-

hlášeny byly v národní konvenci

st louiské čímž posilena bude

strana poctivé měny v senátu kon-

gresu Sp Států Oregon totiž

zastoupen jest nyní pouze jedním
senátorem neboť minulý sněm

státu toholLopomenul zvoliti ná-

stupce sen Mitchella Týž u- -

SANTIAGSKA

cházel se znovu o zvolení však
tak jako většina vůdců strany ve
státu svém klonil se ke stříbra- -

brařům tak že ostatní republikán-
ští zástupci ve sněmu státním kte-

říž stříbrařské blouznění neschva-
lovali odepřeli pro něho hlasovati
a sněm odročil se aniž by koho
na místo sen Mitchella zvolil
Guvernér sice jej na uprázdněné
místo ustanovil avšak senát od-

mítnul jej připustit! uznávaje že

když sněm nikoho nezvolil stát
zastoupení nezasluhuje

Rozhodné vítězství republikán-
ské rozptýlilo každou pechvbnost
o tom jak smýšlí většina republi-
kánů oregonských a jest potvrze-
ním Že jsou v souhlasu s národní

platformou republikánskou Tím
se v onom státě vyjasnilo a repu
blikáné tamnější stojící v čele

strany nemusí v budoucnosti vá- -

hati ani pochybovati o tom ja

kým směrem se bráti mají Zá-

roveň jest tento výsledek povzbu
zujícím pro republikány všude jin
de jestli totiž všude učiní svojí
povinnost a postarají se o to

aby za kandidáty navrženi byl
mužové požívající dobré pověsti a

obliby lidu

Pánům úfadníkfim spolků
Cřetní (obchodní) knihy jako Ldjr- -

era Juurnala úennl knihy a jiné od
v na noru a ťokroitu nápadu

Předplácejte na Hospodář pou
ze li 00 ročně

nyní řlksse
iont relice
sotTa 100 atřevfcQ

de k poznání náš kongres žc naše

plavectví požaduje takovou měrou

povzbuzení jako náš domácí prů-

mysl? Jestli pak přivede to kon-

gres k poznáníže ty $200000000
jež ročně platíme lodím cizých ná- -

roiů za dopravu zámořskou k

nám i od nás měli by dostati ma

jitelé lodí amerických a že by pak

tyto peníze zůstaly v zemi ku

prospěchu celého národa?

První rána

Mezi tím co události válečné

poutají mysl každého občana a

aspoň v těchto kenčinách málo
kdo pomýšlí na zápas politický

jenž nám nastává odbývácy byly
první yolby tohoto roku v Orego-n- u

Každý kdo o politiku se za-

jímá hleděl volbám těmto vstříc
se značným účastenstvím tak aby

posouditt mohl jaké asi proudy
panují v obecenstvu a jaký výsle-

dek lze od voleb letošních očeká-va- ti

K poutavosti a zajímavasti
situace přispívalo velkou měrou
též to žc v letošní volbě strana

republikánská v Oregonu zaujala
poprvé rozhodné stanovisko v ce

měny Po všechna léta mi-

nulá co otázka stříbra zavlečena

byla do politiky a postavena vstříc
otázce poctivé měny vůdcové re-

publikánští v Oregonu odpírali
zajmouti stanovisko rozhodné buď
otázku měny obcházejíce neb na


